

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . . . zł. 4-50
z dostawą do domu . . . 5-
za prowincję . . . 5-
za granicą . . . 8-

20

Cena egz. pojedyn.
w całej Polsce
groszy

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Perypetie konstytucyjne

Tzw. pożeraczy gazet uderzyło, że prasa samacyjna od dłuższego czasu przestała zajmować się sławionem jako „wiekopomne“ dziełem uchwalenia konstytucji w dniu 26 stycznia. Po pierwszym napadzie entuzjazmu sprawa ta znikła zupełnie ze szpałt tej prasy, mimo że zapowiadano bliski jej ciąg dalszy przez szybkie uchwalenie przez Senat, wejście w życie, rozwiązanie i wybór nowego Sejmu itd.

Dokonano „dzieła“, z którego wykonawcy nie mają wielkiej pociechy. Dziwna bowiem rzecz: na uchwalenie całej konstytucji wystarczyło 15 minut, a na przesłanie uchwały z Sejmu do Senatu nie zdobyto się w ciągu blisko czterech tygodni. Niema co, gorliwcom odpłacono ich własną monetą: oni chcieli „zaskoczyć“ opozycję a tymczasem zostali sami naprawdę zaskoczeni przez czynnik silniejszy od nich wszystkich w kupie.

Co będzie z dokonaną robotą? Pewne wyjaśnienie przynosi zwykle dobrze poinformowany o zajściach na terenie sejmowym warszawski „Nasz Przegląd“:

„Projekt konstytucji uchwalony przez Sejm „zginął“ po drodze do Senatu. Oczywiście, zawieruszenie się projektu nie jest przypadkowe. Czynniki mniomające nie przewidziały w swoim czasie, że uda się tak szybko przeforsować projekt ustawy. Tymczasem jeszcze nie zakończono szeregu prac, związanych z ewentualnym uchwaleniem konstytucji. Natychmiast bowiem po ostatecznym uchwaleniu tej ustawy zajdzie konieczność rozwiązania Sejmu i Senatu, ogłoszenia wyborów itp.

W sferach mniomających ułożono sobie jednak inaczej kalendarz działań. W pierwszym rządzie mają być zakończone wszystkie prace związane z wyborami samorządowymi, i dopiero po ukonczeniu wyborów samorządowych mogłoby dojść do wyborów do Sejmu i Senatu. Wobec tego projekt ustawy konstytucyjnej leży jeszcze bez znaku życia w Sejmie i zostanie dopiero przesłany do Senatu 3 względnie 4 marca.

Senat, otrzymawszy projekt, nie zdążył poczynić odpowiednich poprawek, albowiem sesja budżetowa Sejmu i Senatu zostanie zamknięta prawdopodobnie 22 marca. Wobec tego Senat zajmie się dopiero ustawą konstytucyjną na jesieni i uchwalenie konstytucji nastąpi prawdopodobnie dopiero w listopadzie bieżącego roku. Wybory zaś do Sejmu i nowego Senatu nastąpią w marcu roku 1935“.

Jeżeli te rewelacje odpowiadają faktycznemu stanowi rzeczy, a niema wątpliwości, że tak jest, można sobie wyobrazić, jakie miny mają „sprawcy zwycięstwa“ z 26 stycznia. Taka piękna kombinacja, a tak pięknie wzięta w łeb. Pisano przecież pod pierwszym wrażeniem triumfu, że już jest przyszykowana nagroda dla głównego inicjatora w postaci teki, którą już raz piastował a do której nie przestał tęsknić. A tu — trzeba czekać blisko rok, do listopada.

Rację mają ci, którzy gdzieś powiedzieli, że zaduże zwycięstwo łatwo może zamienić się

MIĘDZYNARODÓWKA SOCJALISTYCZNA DO ROBOTNIKÓW WSZYSTKICH KRAJÓW

Niech żyje czerwony Wiedeń!

Robotnicy całego świata są wstrząśnięci bohaterką i tragiczną walką robotników austriackich.

Nie podjęli tej walki lekkomyślnie. Wciśnięta między Włochy Mussoliniego i Niemcy Hitlera, Austria stała się terenem ataków faszystowskich i wszelkiego rodzaju. W ciągu roku socjaliści austriaccy łącznie z klasowymi związkami zawodowymi znosili najpoważniejsze prowokacje rządu Dollfussa, ponieważ zaawali sobie sprawę z całej doniosłości decyzji, o którą szła rozgrywka. Socjaliści wzięli na siebie najcięższe ofiary, w nadziei, że mimo fali faszystowskiej uca się im obronić treść zasadniczą konstytucji demokratycznej i ciężko zdobytych praw robotniczych.

Ale tak samo jak zawsze byli zdecydowani nie dać się nastraszyć. I kiedy stało się izeczą jasną, że stare plany nieumowny usunięcia państwa, opartego na prawie a uwolnienia rządów klerykalno-faszystowskich, ostatecznie przyjęte zostały przez Dollfussa, a sytuacja międzynarodowa uznana została przez Dollfussa za odpowiednią do natychmiastowego uwiecznienia jego planów, robotnicy austriaccy, w poczuciu, że jedynie jeszcze walka rewolucyjna przedstawia widoki ratunku, chwycili się ostatniego środka, siłajki powszechnego i walki zbrojnej. Doceniali oni siłę zbrojną państwa i hordy bandytów heimwehrowskich, ale byli zdecydowani raczej umrzeć za sprawę, aniżeli bez oporu poddać się barbarzyństwu faszystowskiemu.

W dawniejszych czasach zarząd miasta Wiednia nosił nazwę oficjalną Komuny Wiedeńskiej. Stara to nazwa. Albowiem Czerwony Wiedeń z r. 1934 może z dumą stanąć obok najchwalebniejszego wzoru proletariackiego ducha bojowego — Komuny Paryskiej z 1871. Jak komuna paryska w ciągu dziesiątków lat przyświecała walce proletariatu międzynarodowego, tak też Czerwony Wiedeń stanie się ogniskiem przyszłych walk, znakiem ostrzegawczym dla międzynarodowego faszyzmu. Dni walki w Austrii mówią do całego świata: nie poświęca się bezkarnie demokracji, proletariatu nie podda się bez walki.

Los wspaniałych domów mieszkalnych gminy Wiednia stał się symbolem. Placa twórcza socjalistów stworzyła je, a armaty faszystów zamieniły je w ruiny dymiące. Ale gdy w przyszłości masy ludu pracującego pytać będą, jak socjalizm naprawdę zbudować świat, to będziemy mogli z du-

mą wskazać na to, czego dokonał Wiedeń w ciągu 15-lecia twórczości socjalistycznej.

Witamy bohaterów Czerwonego Wiednia, witamy nieustraszonych bojowników całej Austrii.

Z cziłą schylamy czoła przed mężcz. znanymi i kobietami, którzy życie swe oddali dla wolności. I jak niegdyś Międzynarodówka o bojownikach Komuny Paryskiej, tak też w przyszłości o czerwonych bojownikach Austrii powiedziec będzie mogła: „pamięć o nich zostaje zapisana w sercu międzynarodowej klasy robotniczej“.

My wszakże, którzy nadal pracujemy, nadal walczymy, przysięgamy: ofiary ich nie będą daremne.

Bohaterska walka w Austrii stawia przed całym ruchem robotniczym naszym wielkie zadania polityczne. Dzisiaj jednak pierwszym obowiązkiem socjalistów całego świata i wszystkich uczciwych i wolnych ludzi jest pomoc wdowom i sierotom bohaterów bojowników Austrii.

Kaci proletariatu austriackiego, Dollfussi i Feyowie, którzy w dzielnicach robotniczych postępowali okrutniej, niż wróg na wojnie, którzy strzelali z armat do kobiet i dzieci i których kawią zbroczoną ręce dają świadectwo straszliwej zbrodni, dokonanej na proletariacie austriackim, nie pragnącym niczego innego jak pokoju i wolności — skazani są na pogardę i nienawiść ludzkości cywilizowanej.

Dollfuss dźwignął szubienice, sądy dorazne oddają często rannych w ręce kata. Programem Dollfussa jest utworzenie chrześcijańskiego państwa, a pierwszym jego dziełem jest barbarzyńska rzeź ludzka. — Socjaliści wszystkich krajów, wierni swym starym przekonaniom, wzywać będą do protestu przeciw bestjalstwu kary śmierci.

Dzisiejsi umarli będą mścicielami jutra!

Z dymiących gruzów Wiednia, powstanie nowy czerwony Wiedeń!

NIECH ŻYJE KOMUNA WIEDEŃSKA!

NIECH ŻYJE WALKA ŚWIATOWA PRZECIW FASYZMOWI!

NIECH ŻYJE SOCJALIZM AUSTRIACKI!

NIECH ŻYJE SOCJALIZM MIĘDZYNARODOWY!

KOMISJA ADMINISTRACYJNA

MIĘDZYNARODÓWKI SOCJALISTYCZNEJ.

w klęskę. Nie chcemy i nie możemy zgóry oznaczyć przebiegu dalszych perypetyj konstytucyjnych, ale powyższy pogląd pisma warszawskiego zgadza się z temi informacjami, jakie ogłosiliśmy kilka dni przedtem a streszczającemi się w tem, że niejedyn jeszcze miesiąc, zanim tezy czy projekt staną się ustawą.

Znać to też na rozpoczętej obecnie drugiej transzy sesji sejmowej. Właściwie po uchwaleniu budżetu główna rola sesji zakończyła się, pozostaje tylko czekać, czy i jakie poprawki Senat poczyni w uchwale sejmowej. Ponieważ kalendarzyk budżetowy Senatu ciągnie się do 15 marca, więc do tego czasu trzeba wlokącą się sesję wypełnić jakąś treścią i stąd należy oczekiwać posiedzeń z kilkudniowymi przerwami dla utrzymania pozorów, że sesja trwa. Co po końcu marca nastąpi, wiadomo z poprzedniego przebiegu wydarzeń: Sejm przed rozejściem się uchwali rozległe pełnomocnictwa, rząd będzie marudził do początku jesieni, potem zaczną się zalew dekretów.

W tym porządku rzeczy na konstytucję niema miejsca — niecierpliwe zmiany muszą czekać do jesieni. Jeszcze raz: coza zawód dla tych, którzy już widzieli się w „elicie“ i dla tych, którzy spodziewali się uznania w solidniejszej formie.

Sąd okręgowy w Krakowie, Wydział III Karny. Dnia 16 lutego 1934 r. III Pr. 31/34. Sąd okręgowy w Krakowie, Wydział III, na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu okręgowego w Krakowie, wydał następujące postanowienie: 1) Zatwierdza się po myśli §§ 489 493 austriackiej procedury karnej zarządzą i wykonaną przez Starostwo grodzkie w Krakowie dnia 15 lutego 1934 r. konfiskatę czasopisma „Dziennik Ludowy“ Nr. 33 z 15 lutego 1934 r. z powodu treści artykułu, zamieszczonego na stronie 7 pod tytułem „ZJAZD DELEGATÓW STRONNICTWA LUDOWEGO WE LWOWIE“ w ustępie od słów „Zjazd stwierdza“ do słów „pozbawieniem praw“, albowiem treść tego ustępu zawiera znamiona występku z art. 127 kk.; 2) Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Dziennik Ludowy“ i w Dzienniku urzędowym; 3) Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony. — Przewodniczący: Dr. Hubl wr. Prezes Sądu okręgowego. Protokolant: Kobylarz wr.

Znowu nie było exposé pana Becka

Na wtorek zapowiedziane było posiedzenie sejmowej komisji spraw zagranicznych, na którym p. minister Beck miał wygłosić exposé. Tak przynajmniej zapowiedział przewodniczący komisji pos. Radziwiłł. Posiedzenie komisji rzeczywiście odbyło się, ale załatwiono tylko kilka projektów ratyfikacyjnych. Exposé nie było i w żadnym z pism nie czytaliśmy, z jakiego powodu.

P. minister Beck demonstracyjnie pomija Sejm. W ciągu obecnej sesji dwukrotnie komisja upomniała się o zaszczyt ujrzenia i usłyszenia p. ministra spraw zagranicznych. Pierwszy raz p. Radziwiłł żądanie to w niezwykle sposób usunął z porządku dziennego; za drugim razem dał już konkretną odpowiedź, że p. Beck zjawi się i przemówi po powrocie z Moskwy. Między pierwszym a drugim incydentem p. Beck znalazł czas na wy-

głoszenie exposé przed komisją — senacką. Ale i to był monolog, gdyż nad exposé żadnej dyskusji, mimo zapowiedzi, nie przeprowadzono, chociaż zgóry można było wiedzieć, że nie będzie ona dla p. ministra nieprzyjemną.

A tymczasem w polskiej polityce zagranicznej dzieją się wielkie i ciekawe rzeczy, znane i tajemnicze. Przedstawicielstwo narodowe wie o tej polityce tyle, co ogłaszają komunikaty urzędowe: wpływu na nią nie ma żadnego. Nikt naturalnie nie ma pretensji, aby wielkie sprawy państwowe wieszano na wielki dzwon, ale taka dyskusja nie tylko daje dużo do myślenia, wzbudza ona też pewne podejrzenia, których wyjaśnienie leży przede wszystkim w interesie robiących tę politykę.

- o o o -

Faszizm to barbarzyństwo

Barbarzyński charakter dzisiejszych Niemiec scharakteryzował dobitnie pewien artykuł czasopisma niemieckiego, wydawanego przez E. Knieckera w Lipsku („Volk im Werden“, 5 zeszyt). Jest to organ rzecz prosta hitlerowski. Artykuł ów jest pewnego rodzaju odezwą do narodu niemieckiego. Autor tego dokumentu, który inaczej o kulturze nie wyraża się jak tylko z pogardą, rozpoczyna swe wywody patetycznymi ukłonami dla „wrodza“, wyznając, jak niezmiernie wielkim jest to, co wykonane zostało dla rozbudowy nowego państwa od początku rządów Hitlera. Dalej czytamy tam pewne wytyczne w dziedzinie polityki zagranicznej, poczem autor dodaje: „to niechaj będzie wskaźnikiem naszego myślenia“. To myślenie ma być następujące:

Ubiegły wiek opętany został kulturalnym blazemstwem. „Przed pojęciem „kultura“ kręczyły się oczy i zginały grzbiety jak gdyby chodziło o to najwyższe i to ostatnie. Co za przesąd“. I na tem polu oczekiwany jest jeszcze przełom a co w tem jeszcze się dzieje, nie jest niczem innem, jak tylko tańcem kościotrupów zanikającej doby. Trzeba radykalnie skrytykować kulturalny „fimmi“ (bzik) i trzeba przyznać, że kultura stała się rzeczą zupełnie podrzędną. „Nasze żądanie polega na bezpośrednich, żywiołowych siłach i płazieniu niemieckiego narodu a nigdzie indziej. Wszystko inne jest najwyższej środkiem do celu a co celowi temu nie służy, niechaj jaknajprędzej czart weźmie“.

Proroczo wygraża duch szturmowców: „Przyszłej wiosny chcemy jeszcze o tem pomówić“.

Taniec kościotrupów nad oświeconym „szaleństwem“ odbywa się zdaniem autora we wszyst-

kich wielkich i małych miastach niemieckich: Zarząd miejski, 20 różnorodnych kulturalnych związków, teatry, koncerty, radio, muzea i wystawy wszelkiego rodzaju, kształtujące organizacje i ludowo-wychowawcze stowarzyszenia... każda z nich podobno opracowuje swój program, jakby istniała tu sama i jakby każda z nich była pępkiem świata. A jednak — entuzjazmuje się autor — same zięją próżnią, chociaż t. zw. wódz wie zlorzeczają. Ale dobrze tak. Aż nadejdzie wiosna, dojdzie do przełomu w niemieckiej kulturze ludowej. Ot, „wódz“ o prostej i silnej woli...“

Niechaj naród niemiecki — tak kończy się ta apoteusza światopoglądu jaskiniowców — nie pozwoli aby jego zdrowie i siłę fałszowano kulturalnym szwimłem. Niechaj nazywają nas barbarzyńcami. NIE CHCEMY KULTURY chcemy natomiast przyszłości niemieckiego narodu żarzącego swą siłą życiową z jego niezniszczalnymi duchowymi(?) i plemiennymi prąglebinami.

Ten „ideolog“ zbydłecenia myli się może twierdząc, że pustka w salach, gdzie usiłuje się prowadzić „wychowanie państwowe“ oznacza wstąpienie do wszelkiej kultury. To tylko „kultura“ hitlerowska, „kultura“ katów i sądstów budzi taką odrazę.

P. Kniecker jest jednak bezwarunkowo wiernym wyobraźcą umysłowości hitlerowców i to nie tylko niemieckich. Ich czyny świadczą o tem.

Faszizm w swej istocie zmierza do sprowadzenia ludzkości z powrotem do „prąglebin“ małoludów. Chciałby wpaść w ręce zatrzymać po znieprawionej kulturze parę takich pamiątek jak: samochody, telefony, aeroplany, a przede wszyst-

kiem dynamit, amonit, działa dalekostrzelne i gazy trujące, ale jeśli nie zostanie na czas pokonany może świat doprowadzić do takiej katastrofy, że zamrze cała produkcja przemysłowa nawet gazów trujących.

Kultura techniczna bez umysłowej długo istnieć nie może, a bez „kultury technicznej“ w postaci ciężkich dzieł nie mogłaby garstka barbarzyńców panować i znęcać się nad cywilizowanymi masami ludności, jakto widzimy dziś w Niemczech, Austrii, Włoszech czy gdzieindziej. P. Kniecker zdaje się więc podrzynać gałąź na której siedzi. Ale gdyby mógł to zrozumieć nie miałby mózgu małpoluda.

W. J. G.

Komu zależy na tem

BY DOROCZNE ZGROMADZENIA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH SIĘ NIE ODBYWAŁY?

Z powiatu chrzanowskiego piszą nam:

Na niedzielę 18 lutego zostało zwołane przez zarząd oddziału roczne zebranie członków CZG kopalni „Zbyszek“ do sali gminnej w Myślachowicach. Przed rozpoczęciem zebrania wkroczył do lokalu komendant P. P. w Myślachowicach p. Pływacz i oświadczył, że ma nakaz niedopuszczenia do zebrania.

Komu zatem zależy na tem, ażeby roczne zebranie członków związku zawodowego się nie odbyło? Pytamy się: komu?

Liczymy jednak na to, że władze wojewódzkie poinformują podległe im organa bezpieczeństwa publicznego, iż ustawa o stowarzyszeniach obowiązuje i w Myślachowicach, a niepotrzebne sekowanie zgłodniałych i znękanym robotników nie jest na czasie.

- o o o -

Zwaśnieni bracia

W lonie sanacji wewnętrzne tarcia i żarcia się (nie o zasady, lecz o posady) przybierają coraz większe rozmiary. Takiej rywalizacji jesteśmy świadkami między protegowanym ongiś przez p. Bartla „Związkiem młodzieży demokratycznej“ a będącym obecnie w łaskach u p. Jędrzejewicza „Legionem młodych“. Jedni wypierają się drugich i zwalczają się wzajem, jak mogą... W związku z naszym artykułem „Radio dla Legionu młodych“ (Nr. 30 z 8 bm.) otrzymaliśmy ze strony „młodzieży demokratycznej“ od redakcji piśmie „Zarzewie nowe“ sprostowanie, „że tak „Zarzewie nowe“ jak i „Życie akademickie“, „Trybuna“, i „Smuga“ są czasopismami „Związku polskiej młodzieży demokratycznej“ i że czasopisma te z „Legionem młodych“ nie mają żadnej łączności, a utrzymują się zupełnie samodzielnie.“

TRAVEN

87

KREW I BAWELNA

Wytepienie bandytów. Można to tak pięknie zalecać w gazetach i jeszcze piękniej może rząd amerykański, który chciałby cały ten kraj w interesie swoich kapitalistów uważać za kolonię, rozkazywać, grożąc zerwaniem stosunków dyplomatycznych. Ale bandyci nie czytują gazet, Amerykanów nienawidzą i napelniają swoje kosze najlepiej wtedy, skoro z powodu nieporozumień dyplomatycznych w kraju panuje niepokój.

Pominąwszy to wszystko, jest dobrem prawem bandyty wziąć sobie to, co potrzebuje.

Trzysta lat niewolnictwa i wyniszczenia przez hiszpańskich panów, oprawców i katów, potem sto lat dyktatury wojskowej i kapitalistycznej klikki niesumiennej rabusiów i bandytów o polerowanych paznokciach, siedzących w klubowych fotelach, musiały spodlić najcudowniejszy i najbardziej godny miłości lud na świecie, do gruntu. W cywilizowanych krajach zdeprawowało pięć lat wojny narody tak gruntownie, że nie mogą już odróżnić prawdy od bezprawia, że połową ludności tych krajów są zbrodniarze, a drugą połową policjanci, dozorczy więźniów i prokuratorzy.

Moż bandyci byli zadowoleni, że otrzymali wszystko tak łatwo, tak wesoło i przy tak uprzejmej rozmowie. A ja byłem zadowolony, że nie zabrali więcej i że wyszedłem

tak tanio. Poco mieszać do tego policję? Można wszystko dobrze załatwić, nie troszcząc się o policję. Zanim się nie jest zamordowanym, nie pomaga policja. A skoro narzeczcie pomaga, to pomaga mordercy, a nie zamordowanemu. Co ma zaobdrowany z tego za korzyść, gdy zaproważą mordercę lub bandytę na cmentarz i tam go zastrzelą? Nie może go to już wskrzesić.

Ochłodziło znacznie. Wody mieliśmy pod dostatkiem, ale paszy było skąpo. Bydło żarło liście z drzew. Liście syciły tak samo jak trawa. Wypasanie liści było dla bydła przyjemną odmianą. Gdy widziałem, jak zwierzęta zrećnie obrywały liście, przychodziła mi czasem myśl, że w pradawnych czasach bydło nie należało może do zwierząt prerji i stepów, ale do zwierząt lasu, w lasach, posiadających tylko krzewy i niskie, krzaczaste drzewa. Lasy, które dziś zaniknęły, bo tylko wysoko rosnące drzewa mogły przetrwać.

Przejście przez rzęce było mozolne i musieliśmy skupić całą uwagę, by zwierzęta dobrze prowadzić; były bowiem góry niezwykajne. Dwie sztuki ześlizgnęły się. Mianowicie wspaniałe młode byki, który spadł wraz ze swoją krową, podczas gdy właśnie tak wesoło się do niej zalecał. Tragedja miłośna. Mogliśmy widzieć ich leżących na dole w głębokiej rozpadlinie, zmiażdżonych. Liczyłem na więcej wypadków.

Dwa ukąszenia żmiji też się zdarzyły. Poznaliśmy to rano po spuchniętych nogach

dwóch krow. Zbadaliśmy je i znaleźliśmy ślady zębów. Ale krowy miały szczęście. Żmije ugryzły przedtem drzewo lub jakieś dzikie zwierzę. W ten sposób krowy nie otrzymały pełnego ładunku trucizny. Leczyliśmy je krajaniem, podwiązaniem i dziewięćdziesięcioosmioprocentowym alkoholem. Ponieważ tutaj, po dokonaniu przejściu górskim, zatrzymaliśmy się na dwa dni, przyszły krowy pięknie do siebie i utrzymałem je przy życiu.

Wieczorem rozpoczęło dwóch Indian okropną sprzeczkę o to, co to były za żmije. Jeden utrzymywał, że były to grzechotniki, podczas gdy drugi upierał się, że miedzianki.

Załągodziłem spór, który stawał się poważnym przez przykład. Rzekłem do Castilla:

„Gdy was ktoś postrzeli lub zastrzeli, to będzie wam chyba zupełnie obojętnym, czy będzie to wykonane rewolwerem, czy strzelbą, czy ośmio-, czy siedmiocalówką.“

„Naturalnie, senjor, że to wszystko jedno, skoro się już jest zastrzelonym, bo zastrzelony, to zastrzelony.“

„Widzicie, senjores, tak ma się też ta sprawa z krowami. Zostały ukąszone przez jadowitą żmiję i jest im zupełnie obojętnym, czy to był grzechotnik, czy miedzianka. Zostały ukąszone i boli je. O resztę wcale się nie troszczą.“

„Macie słusność, senjor, była to żmija jadowita, a jaka to była, to nie ma teraz nic do rzeczy.“

(Ciąg dalszy nastąpi).

„Czerń” i — poeci

Jeden z wybitnych poetów Polski współczesnej, który w wydanym niedawno zbiorze poezji zarezerwował dla klasy robotniczej dzwiczne nazwy „tępej hołoty”, „chamja” (z akcentem na a) i „kanalja”, „chamskiej wolności” spragnionej, — ogłosił w „Wiadomościach Literackich” przekład wiersza Puszkina p. t. „Czerń”. Oto wyjątek z tego wierszowanego między Poetą a Czernią dialogu:

„Precz! Cóż poetę natchnionego
Obchodzi wasz plugawy los?
Głębce w bezwstydzie grzechu swego!
Was nie ożywi lutni głos.
Mierzcie duszę, jak dech trupi,
Dla nikczemności waszej głupiej
Miała dotychczas ciemna dzicz
Wieżenie, topór, nóż i bicz;
Starczy, jak na was, niewolnicy!”

Trzeba przyznać, że wiersz tego rodzaju brzmi szczególnie pięknym i szlachetnym rezonans w drzewnym akuracie okresie historycznym. W okresie gdy na zalanych krwią ulicach miast austriackich, gdy w podziemiach konspiracji niemieckiej i na każdym froncie, gdzie idzie bój o prawo i wolność człowieka, proletariąt walczący — „tępa hołota”, „chamja” i „kanalja” — uczy różnych klerków, intelektualistów i „pięknoduchów”, jak trzeba wzniosłe żyć i po bohatersku umierać... Zato „natchnieni poeci”, głoszący — w druku — niezłomność i wspaniałość surowych prawd moralnych, idą tłumnie a pokornie po obroń: zaszczytów i synekur do akademii, do propagandy, do „państwowo - twórczych”, wszędzie tam, gdzie z hojnej ręki burżuazji coś skorzystać można.

Bo to są wzniosłe duchy, których nie obowiązuje codzienna i praktyczna moralność. Bo „cóż poetę natchnionego obchodzi nasz plugawy los?”. Wszak „natchnieni poeci” stworzeni są nie „dla powszednich trosk brzemienia, nie dla kramarstwa, nie dla bitwy”, lecz „dla dźwięków słodkich i modlitwy”. Jakież to uroczyste i wzruszające, zwłaszcza po dobrym obiedzie!... Tak samo, na swój sposób, śpiewali i świerkali dworscy poeci rokoka przed r. 1789, gdy miało się pod koniec tamtego świata

Bd.

Podobno...

Powstaje podobno w stolicy zrzeszenie b. PISARZY „RADYKALNYCH” aktualnie u pańskiego żłobu obfiteści paszy przeżywających. Inicjatorem tej nowej organizacji „współpracowników” jest, jak nas in formują, pewien „akademik”, znany jako zacięty wróg faszyzmu... włoskiego. Jedną z pierwszych prac zrzeszenia ma być opracowanie WZOROWYCH CZYTANEK dla młodocianych wiekiem lub umysłem, na tematy aktualne. Spopularyzowane będą, mianowicie, „państwowotwórcze” idee sądów doraźnych, Brześcia, „konstytucyj” styczniowej i t. p. „czynów”. Zrzeszenie zajmie się również w przyszłości organizacją t. zw. Kultur - Hammer (Izby Kultury), która będzie miała za zadanie wyrównać przy życzliwym współudziale czynników administracyjnych, wszystkie różnice poglądów wśród publicystów i literatów na rzecz jednej jedynej „ideologii” oficjalnie zalecanej.

Zrzeszenie, o którym piszemy, ma działać i prosperować p. n.: „LIBERIA”. Zródłosłów jest uprawdzie ten sam, co w słowie „libertas” (wolność), to nie znaczy jednak, by liberja z wolnością miała cokolwiek wspólnego. Bd.

Hańba komunizmu

Zachowanie się Kominternu i poszczególnych sekcji komunistycznych wobec bohaterskiego powstania robotników austriackich budzi największe oburzenie wśród mas robotniczych. Istotnie: trudno wyobrazić sobie coś obrzydliwszego i nikczemniejszego, niż sposób reagowania komunizmu na tragedję austriacką, która jest przecież tragedją proletariatu całego świata. Kto jak kto, ale Moskwa powinna byłaby pierwsza pośpieszyć z pomocą materialną i moralną walczącemu proletariatowi Austrii. Toż Komintern wciąż wzywa do rewolucji, wszędzie widzi dojrzewającą czy już dojrzałą rewolucję, stale gada o jednolitym froncie robotniczym, i o konieczności bezwzględnej walki z faszyzmem, bezustannie „demaskuje” i „piętnuje” socjalistów, jako tych, co rzekomo gaszą zapal rewolucyjny robotników. I coż się okazało?

Oto w Austrii proletariąt zrywa się do walki rewolucyjnej z faszyzmem, a Moskwa nie tylko żadnej nie udziela pomocy robotnikom austriackim, nie tylko słowa sympatii i otuchy nie znajduje dla nich, ale — o zgrozo, o hańbo! — w bezwstydnym sposób oczernia i plugawi robotników, przelewających krew w obronie swej wolności i swych praw.

Radio moskiewskie i prasa komunistyczna puszczają na świat jakieś potworne brednie, jakoby rewolucja austriacka była dziełem... imperjalizmu francuskiego, a Francja dostarczyła socjalistom austriackim broni, powtarzają oszczerstwa Dollfussów i Feyów, jakoby przywódcy socjalisty czni uciekli, pozostawiając masy sa-

mym sobie; w sejmie praskim posłowie komunistyczni urządzają awanturę w czasie uczczenia przez socjalistów czeskich i niemieckich pamięci poległych bohaterów austriackich (jeden z towarzyszy był tak oburzony tem zachowaniem się, że trzykrotnie plunął w twarz komuniście Sternowi, na co ten wcale nie reagował); w Polsce komuniści tam, gdzie mają jeszcze wpływy, nie przyłączają się do strajku solidarności z proletariatem austriackim. W swym bezgranicznym cynizmie komuniści posuwają się do tego, że rewolucję przypisują... komunistom austriackim, których niema i którzy dotąd niczem nie zaświadczyli o swem istnieniu. Komuniści przed stawiają więc rewolucję jako dzieło „socjal - faszystów”, wykonane na rozkaz Francji, a zarazem jako rewolucję robotniczą pod przewodnictwem komunistycznym. Trudno o bełkot bardziej nieprzytomny.

Łatwo zrozumieć, skąd się biorą te niepojęte odruchy komunistów. Rewolucja austriacka nie jest im na rękę. Skoro Moskwa pochwaliła taktykę komunistów niemieckich, którzy bez oporu dali się zgnieść Hitlerowi i taktykę tę określiła jako rewolucyjną, to — co ma zrobić z rewolucją austriacką? Nic innego, jak chyba tylko... kontrrewolucję! Skoro Moskwa żyje w przyjaźni z Mussolinim i zawiera pakt z państwami faszystowskimi, to czyż ona może sobie psuć słodycz wizyty min. Becka jakąś tam rewolucją antyfaszystowską? Kto wie, czy w którymś z pism komunistycznych nie wyczytamy, że wybuch rewolucji austriackiej w dniu

przyjazdu min. Becka do Moskwy jest świadomym aktem kontrrewolucyjnym, aktem nienawiści socjalistów austriackich do Rosji sowieckiej.

A wreszcie: komunizm przez tyle lat wmawiał, że socjalizm jest sprzymierzeńcem faszyzmu, że niema socjalizmu, lecz jest tylko „socjal - faszyzm”, że gdy oto socjalizm z bronią w rękę rzucił się na faszyzm, Moskwie nie pozostaje nic innego, jak z tej krwawej, śmiertelnej rozprawy uczynić — uścisk miłosny dwóch braci.

Rewolucja austriacka przekreśla całą demagogiczną, nieuczciwą i podłą propagandę komunistyczną przeciw socjalizmowi i zadaje cios szkodliwej — na punkcie faszyzmu — polityce zagranicznej Rosji sowieckiej. Stąd ta wściekłość Moskwy i nieprzytomne miotanie się.

Zachowanie się Moskwy wobec rewolucji austriackiej zamknie chyba ostatecznie wszelką dyskusję o możliwości porozumienia się socjalizmu z komunizmem, dopóki komunizm jest zależny od Moskwy. Nie poto przecież Moskwa powołała Komintern, żeby wspólnie z socjalizmem walczył przeciw kapitalizmowi, lecz poto, że by zwalczał socjalizm i zajmował jego miejsce. Komintern jest organem walki z socjalizmem i z tego wszyscy robotnicy muszą sobie wreszcie zdać sprawę. Wszelkie rokowania z Kominternem są tedy zgóry skazane na niepowodzenie. Należy odciągnąć robotników od komunizmu, ale raz na zawsze dać spokój rozmowom z Kominternem.

(jmb.)

Z.Z.Z. w roli rozbijaczy klasy robotniczej

Prawie w każdym numerze „Frontu Robotniczego” można wyczytać o pogroźkach przeciwko fabrykantom i odnieść wrażenie, że lada dzień kilku z nich zawisnie na szubienicy. Lecz to tylko na odległość wygląda tak groźnie, bo w codziennym życiu ZZZ, i fabrykanci — to dwaj najbliżsi sojusznicy, pracujący w pocie czoła nad rozbijaniem solidarności robotniczej klasowego ogółu zawodowego, demoralizowaniem i deprawowaniem dusz robotniczych. W walce tej posługują się metodami najniższego gatunku i ludźmi dawno już wyrzucenymi z grona uczciwego społeczeństwa. Te męty społeczne, które zwąchawszy żer — garną się, jak zgłodniałe szczury do świeżego śmieciiska — wyciągane są z lamusa do rozbijackiej roboty.

W Nrze 3 „Frontu Robotniczego” z dnia 11 b. m. wyprodukował korespondencję z Poręby, szeroko znany robotnikom (bo już niejednokrotnie się „wstawiał”) — Lipczyński. W korespondencji tej w kłamliwy — jak zwykle — sposób pisze, że robotnicy w Porębie „niemal jednomyślnie odsunęli się od CKW - istycznego Związku Metalowców i masowo garną się do ZZZ.”

Związek Metalowców w Porębie rozbito przy pomocy dyrektora fabryki i starostwa. Poszczególnych robotników i to nawet najlepszych fachowców, którzy po kilkanaście lat w tej fabryce przepracowali — w brutalny sposób wyrzucono na bruk. Chociaż dać się odczuwać w fabryce brak tych robotników (pomimo, że służby fabrykantów, członkowie ZZZ, w okresie szaleńczego bezrobocia pracują po godzinach nadliczbowych), to jednak prawdopodobnie „względy polityczne” nie pozwalają, aby tych zasłużonych i cennych dla fa-

bryki robotników — przyjęto z powrotem do pracy.

Nadmieniam że o tem wszystkiem wie inspektor pracy tego okręgu, ale prawdopodobnie pracuje ręką w rękę z tymi panami, a więc w takich wypadkach ustawy zawieszają na kołku. Jeszcze ciekawszem jest to, że właścicielem tej fabryki jest Bank Gospodarstwa Krajowego, który włożył do tego zakładu olbrzymie sumy pieniężne; zakład ten pod wielu względami mocno kuleje i pomimo to Bank Gospodarstwa Krajowego pozwala na te eksperymenty ze szkoda dla przedsiębiorstwa i produkcji.

Akcja o nową „ideologię” rozpoczęła się aresztowaniem w roku ubiegłym tow. Wątor, przewodniczącego Oddziału Związku Metalowców którego przetrzymano kilka tygodni w więzieniu. Śledztwo, prowadzone przez kilka miesięcy, zakończyło się umorzeniem sprawy przez prokuratora. Ale w tym czasie brutalnymi metodami wpajano „ideologię” ZZZ w steroryzowanych robotników.

Następnie przekupne męty, zorganizowane w BB. i ZZZ., wierząc w bezkarność — od dłuższego czasu groziły, że napadną na lokal Oddziału Związku Metalowców by go wziąć przemocą w swoje posiadanie. O zamiarach tych bandytów zawiadomiono władze. I faktycznie — przed kilkunastu dniami dokonano napadu, oderwawszy zamki i kłódki. Zniszczono sprzęty w lokalu i bibliotekę, składającą się z kilkuset tomów.

Jak głęboko bandyci wierzyli w bezkarność — świadczy o tem to, że w niedługim czasie po napadzie — okuwano drzwi do tego lokalu swojemi zamkami, przygotowanymi w fabryce Banku Gosp. Kraj. (!). O bandyckim napadzie zgło-

szono doniesienie do prokuratora i podano świadków, lecz prokurator „nie dopatrył” się powodów do wkroczenia w tę sprawę i skierował ją do sądu okręgowego.

To co obecnie przeżywa klasa robotnicza jest dalszym ciągiem jej tragedji rozłamowej z roku 1928. Rozbito ją, osłabiono, zdeprawowano i pchnięto do walk bratobójczych, by tylko stało się zadość ambicjom poszczególnych ludzi. Klasa robotnicza dla tych niesumiennych ludzi jest tylko ślepem narzędziem w ich rękach do celów wyłącznie osobistych.

Doprowadzono klasę robotniczą do najstraszniejszej nędzy, wydarto jej gwałtem prawie wszystkie zdobycze, ponieważ się ją gorzej od niewolników, oraz — jak już wyżej zaznaczyliśmy — zdeprawowano, kogo tylko można było zdeprawować.

Taki jest końcowy rezultat „radosnej twórczości”, zapoczątkowanej w roku 1928 rozbijaniem klasy robotniczej, co nadal stara się kontynuować ZZZ.

Obserwator z Poręby.

Arbitraż

w sprawie umowy zbiorowej marynarzy

W Warszawie zakończono rokowania w sprawie zatargu o umowę zbiorową między związkiem armatorów a związkami zawodowymi marynarzy.

Konferencjom przewodniczył w charakterze superarbitra inż. J. Drecki.

W czwartek, 22 b. m. superarbitr wydał ostateczne orzeczenie. (PRESS).

LISTY Z KRAJU

NOWE ZŁODZIEJSTWA W CHODOROWIE

Chodorów staje się sławny. Już pod kluczem znalazł się jego burmistrz Wanatowicz, wraz ze swoją magistracką prawą ręką Lewakiem. — W związku z tym kryminałem pozostaje, zdaje się, nagła choroba tutejszego szynkarza Beera, który był asesorem gminnym i wielce wpływową osobistością w „samorządzie”. Jakoś tak się zbiegło z wieścią o aresztowaniu tamtych dygnitarzy, że odrazu p. asesor położył się do łóżka.

Wychodzi obecnie na jaw, że ów Lewak jako skarbnik internatu tutejszego gimnazjum nie wyliczył się z 300 złotych. Na tem też nie wydaje się trochę groteskowym kupno domu od Lubomirskiego dla gimnazjum, chociaż ten dom nadaje się tylko na zburzenie, a ma kosztować 50 tysięcy złotych.

Równocześnie nastąpiła nagła zmiana na stanowisku kierownika tutejszego oddziału ubezpieczalni społecznej. Usunięty został kierownik Kruszelnicki Stefan, gdyż stwierdzono „nieporządk” w kasie. Ów Kruszelnicki był w lwowskiej Kasie chorych prawą ręką sławnego Nadzieji, był prezesem sanacyjnego związku urzędników ubezpieczalnych, chwalił się wicewójtostwem w Zimnej Wodzie, gdzie mieszkał. Gdy go odkomenderowano do Chodorowa, fakt ten uczczono specjalną uroczystością, na której sławiono „zasługi” Kruszelnickiego na niwie „społecznej”, a sam bohater zapewniał zebranych, że idzie na nowy posterunek „pracy dla państwa”. Praca ta dość szybko się skończyła brakami w kasie, — a już wcześniej było wiadomem, że w Zimnej Wodzie ponaciągał wielu ludzi, został winien po sklepikach.

Tuż przed zwolnieniem zdołał jeszcze Kruszelnicki urządzać sutą uroczystość z okazji otwarcia nowego lokalu oddziału ubezpieczalni i tak podławszy swą „działalność” alkoholem za publicznie pieniądze, zakończył karierę.

Z KRAJU I ZE ŚWIATA

WYPADEK KOLEJOWY POD TARNOWEM.

We wtorek na stacji w Pleśnej z powodu fałszywego nastawienia zwrotnicy wykołczyły się dwa wagony-cysterny pociągu towarowego Nr. 662 i zalarasowały drogę. Pociąg ratunkowy z Tarnowa przywrócił ruch normalny w krótkim czasie.

ARESZTOWANIE NA SALI SĄDOWEJ. Na rozprawie przed trybunałem sądu przysięgłych przeciw Józefowi Bielańskiemu, oskarżonemu o pobicie do nieprzytomności Simchego Rosenfelda i obrabowanie go z 117 złotych świadek Andrzej Mazur, szwagier oskarżonego, przyznał się do pobicia poszkodowanego, wobec czego prokurator zarządził przyaresztowanie świadka Mazura. Rozprawa została odroczone.

JAK POSĄDZONY O NAPAD RABUNKOWY SYMULOWAŁ SAMOBÓJSTWO. Jak w swoim czasie donieśliśmy, na właścicielkę kantoru Centnerszwerową w Warszawie urządzony napad rabunkowy na schodach domu przy ul. Nalewki 23. Śledztwo doprowadziło do ujęcia, wypuszczonego niedawno z więzienia rabusia Jana Grzeszczyka, który odsiedział kilkuletni wyrok za napad w roku 1927 na córkę Centnerszwerowej, Stefanję. Jednym z poważnych dowodów jego winy jest fakt znalezienia w pobliżu jego mieszkania zrabowanej torebki. Niedawno temu rabus zasłabił w celi i oświadczył, że polknął łyżkę metalową. Umieszczono go w szpitalu, gdzie poddano go dłuższemu badaniu i prześwietleniu rentgenologicznemu, które jednak nie potwierdziło jego oświadczenia. Okazało się, iż Grzeszczyk symulował samobójstwo w tym celu, by dostać się do szpitala. Wobec tego osadzono Grzeszczyka z powrotem w celi więziennej.

PO TRZECH LATACH ŚLEDZTWA PROCES PRZECIWI KOMUNISTOM. Dnia 19 bm. rozpoczął się przed sądem okręgowym w Łucku proces przeciw 56 członkom komunistycznej partji Zachodniej Ukrainy. Na ławie oskarżonych zasiada 29 Ukraińców, 20 Żydów i 7 Polaków, w tem 47 mężczyzn i 9 kobiet. Oskarżenia niejednokrotnie skazywani, zostali aresztowani częściowo w listopadzie 1930, częściowo zaś w czerwcu 1931 roku. Śledztwo, które obejmuje kilka dużych tomów pisma maszynowego, prowadził sędzia śledczy do spraw szczególnej wagi Demant. Z głównych oskarżonych wymienić należy następujących: Mikołaj Pawłyk, Iwan Zarwa, Enzel Stuk i Andrzej Stecko, którzy wraz z innymi oskarżonymi tworzyli sekretariat partji. Wszyscy oskarżeni zadeklarowali się jako bezwyznaniowi. Oskarżenia na-

Goering o losach Dymitrowa

WYWIAD GOERINGA Z DZIENNIKIEM ANGIELSKIM

„Daily Mail” ogłasza wywiad swego specjalnego wysłannika Warda Price'a z premierem pruskim Goeringiem. — Na wstępie premier Goering stwierdził, że pozycja geograficzna Niemiec uzasadnia konieczność posiadania lotnictwa wojkowego, które zostało im odmówione.

Zapytany przez przedstawiciela dziennika angielskiego, czy wierzy w możliwość wojny, Goering oświadczył, że w każdym razie powodów do konfliktów zbrojnych nie brak w Europie. Należy jednak mieć nadzieję — dodał premier — że znajdzie się dosyć ludzi, którzy zrozumieją, że nowa wojna pociągnęłaby za sobą katastrofę cywilizacji europejskiej. Gdyby wszyscy mężowie stanu w Europie byli żołnierzami frontowymi, nie doszłoby zapewne do wojny. Porozumienie, jakie zawarliśmy z Polską, było możliwe tylko dzięki temu, że kierownicy obu państw doświadczyli o sobiście puzyżyc wojennych i tem goręcej pragnęli oszczędzić na przyszłość swym krajom okropności wojny. Na zapytanie, czy uważa za możliwą

wojnę angielsko-niemiecką, Goering roześmiał się i powiedział: „Trzebaby być szaleńcem, by rozpętać wojnę z powodu kolonij w Afryce”.

W sprawie losu Dymitrowa zaznaczył Goering, że choć udział jego w podpaleniu Reichstagu nie został udowodniony, przewód sądowy wykazał, że Dymitrow był agentem bolszewickim w Niemczech. Gdyby komuniści zwyciężyli, napewno nie doznałbym łaski z ich strony i nie widzę powodu, abyśmy byli bardziej od nich wspaniałomyślni. Dymitrow jest zbyt niebezpiecznym osobnikiem, by go można było wypuścić na wolność.

Warto podkreślić, że bardzo niedawno, bo przed paroma dniami zaledwie, Hitler oświadczył publicznie, że wyrok sądowy co do Dymitrowa i innych oskarżonych w procesie o podpalenie Reichstagu będzie wykonany, to znaczy, że niewińnięni będą wypuszczeni na wolność. Goering jest, jak widać, innego zdania.

— o o o —

Ilustracja do „niemieszania się w sprawę wewnętrzną”

Pisaliśmy wczoraj, w jaki sposób państwa zachowują się wobec zajęć w Austrii — zachowują się taksamo biernie, jak w swoim czasie wobec krwawych zajęć we Włoszech i w Niemczech. Tłumaczyliśmy to postępowanie, z punktu widzenia uczuć ludzkich, niezrozumiałe, względami politycznymi, które mają nakazywać państwom niemieszanie się do spraw obcego państwa, dopóki nie zaczynają one stawać się niebezpieczeństwem dla innych.

Tę metodę niemieszania się stosuje z szczególnem zamiłowaniem obecny konserwatywny rząd angielski z „socjalistą” MacDonaldem na czele. Anglja nietylko przymyka oczy na wszystko, co się w Niemczech dzieje, ale ona pierwsza umożliwiła Hitlerowi sukces dyplomatyczny przez wywarcie nacisku na Francję, aby wdała się z nim w rozmowę.

Dlaczego Anglja względnie MacDonald prowadzą taką politykę? Mówią, że MacDonald tak gorąco pragnie osiągnąć jakiś pozytywny rezultat w sprawie rozbrojenia, że przymyka oczy na wszystkie okrucieństwa, byleby tylko pozyskać Hitlera jako partnera z powrotem do stołu Ligi Narodów. Z tych samych motywów nie znajduje Anglja wobec Dollfussa nic innego ponad „zyczliwe rady”, nie chcąc spowodować go do zupełnego rzucenia się w ramiona Mussoliniego, co wywołałoby reakcję ze strony Francji i Małej Ententy.

rodowości polskiej i żydowskiej odpowiadają w języku ukraińskim. Przewodniczący po licznych wypadkach przywołania do porządku, odebrał głos kilku oskarżonym za niewłaściwe zachowanie się wobec sądu, a niektórych opornych wydalil z sali. Na początku przerwy, około godziny 12, gdy sąd wyszedł z sali, oskarżeni, powstawszy z miejsc, usiłowali wśród śpiewów rozpocząć demonstrację, która została przez organa policyjne zlikwidowana. Po przerwie sąd ogłosił decyzję, mocą której oskarżeni winni usiłowania demonstracji, zostali skazani na odosobnienie na przeciąg siedmiu dni. Po ogłoszeniu tej decyzji jeden z obrońców, imieniem 28 skazanych, wniósł szereg wniosków w związku ze stłumieniem demonstracji, jednak wszystkie wnioski zostały przez sąd oddalone, poczem sąd przystąpił do odczytania aktu oskarżenia. Na rozprawę przybyli korespondenci pism krajowych i zagranicznych.

NIEUCHWYTNY „WAMPIR Z ŁOWICZA”. — Latem roku ubiegłego doniesiono o dokonaniu kilku napadów na kobiety na terenie powiatu łowickiego przez jakiegoś tajemniczego mężczyznę. Osobnik ten, poszukiwany przez władze bezpieczeństwa, zyskał miano „wampira z Łowicza”. — W wyniku obław zatrzymano szereg osób. Podejrzanie padło na inwalidę wojennego, Wacława Bienkowskiego, który został aresztowany pod zarzutem zamordowania 8-letniej dziewczynki, Władysławy Brzcowskiej, oraz szeregu napadów na kobiety na tle seksualnem. Zatrzymano również w tej sprawie mieszkańców powiatu łowickiego Jętra Szejniera, St. Dąbrowskiego i Wł. Gigata. Obecnie sędzia śledczy zakończył śledztwo w tej sprawie. Oskarżenia wytoczone przeciwko wymienionym osobom zostało umorzono wobec niewykrycia sprawcy.

Są jednak i inne przyczyny uzasadniające to postępowanie angielskie. Jedną z nich uznaje p. Alfred Knox, poseł do parlamentu angielskiego, w artykule w „Sunday Times” z 11 lutego w następujący sposób:

„Aby dać świadectwo czystej prawdzie, należy stwierdzić, że tragedia polega na tem, iż w dzisiejszym świecie, mówiąc po angielsku, prestiż żadnego rządu, niezależnie od stopnia barbarzyństwa i jego metod, nie jest narażony na szwank, o ile ten rząd jest tylko dostatecznie przebiegły, aby kupić od swych obłudnych sędziów moralnych kilka maszyn, czy śledzi i dać im nadzieję na jeszcze większe obstalunki w przyszłości. Oto o czem wiedzą przywódcy hitlerowców, którzy dobrze znają swój światek anglosaski”.

Dużo prawdy mieści się w tem twierdzeniu. Wiadomo wszakże, że głównymi przyczynami wojen — także wojny światowej — są interesy handlowe i rynki zbytu, zatem państwa handlujące — wśród nich pierwsze miejsca zajmują Anglja i Ameryka — czynią wszystko, aby swych odbiorców utrzymać w dobrym humorze, a osiągają to najskuteczniej przez zostawienie im wolnej ręki w pastwieniu się nad własnym narodem. Nietylko złoto rządzi światem; rządzą nim także bawelna, maszyny i śledzie.

BEZROBOCIE W NIEMCZECH. „Bezrobocie zmniejszyło się o 2 miliony” — trąbią hitlerowcy na cały świat. Ale kłamstwo to wychodzi na jaw przy zastosowaniu następującej metody statystycznej. W lipcu roku 1931 wyniosła ilość zajętych 15.253 tysiące, bezrobotnych zaś było 4 miliony. W grudniu 1933 r., a więc już w reżimie hitlerowskim, wyniosła ilość zajętych wedle oficjalnych źródeł 13.253 tysiące, a bezrobotnych 4.658 tysięcy. Fałsz wyraźnie się uwidacznia. Jeżeli przy 15.253 tys. zatrudnionych bezrobocie wyraża się cyfrą czteromilionową, to przy 13.253 tys. powinno ono wynosić 6 milionów. A gdzież te liczne masy, które z powodu pogorszenia przepisów ubezpieczonych nie weszły w ogólności w rachubę? Gdzież rzesze młodej inteligencji, które rozpoczęły swe wolne zawody od okresu bezrobocia? Nie omylimy się, jeżeli oznaczymy cyfrę bezrobotnych w Niemczech na 8 milionów.

ROBOTNICZY ŻYDOWSCY W PALESTYNI WSPOMAGAJĄ ROBOTNIKÓW AUSTRIACKICH. Dziennik poalesyński „Dos Wort” („Słowo”), wychodzący w Warszawie, otrzymał radiotelegram z Jaffy: „Akcja solidarności robotników żydowskich w Palestynie zainicjowana przez ogólną organizację robotniczą „Histadruth-Hawodim”, będąca częścią składową Międzynarodówki Zawodowej — na rzecz robotników austriackich przyniosła w pierwszym dniu zbiórki 1600 funtów egipskich, tj. około 45.000 złotych. Akcja obejmuje wszystkich robotników. Ofiarność jest wielka. Przywódca robotników palestyńskich Ben Gorjon połączył się telefonicznie z Wiedniem, dowiadując się o stanie sprawy robotniczej”. Jak wiadomo, w związku z wypadkami rozwiązano we Wiedniu partję „Poale-Syon”, aresztując przywódcę Mendla Singera.

Po rewolucji w Austrii

ZEMSTA DOLLFUSSA NA ZMARŁYCH

Wiedeń, 22 lutego (PAT). Popiersia trzech przywódców socjalno-demokratycznych: Wiktora Adlera, Hanuscha i Reumanna, wystawione przed gmachem parlamentu, zostały w nocy usunięte przez policję.

KRADZIEŻ MAJĄTKU SOCJ.-DEM.

Wiedeń, 21 lutego (PAT). „Wiener Zeitung“ ogłasza rozporządzenie ministra skarbu, zarządzające zajęciem wszystkich kapitałów złożonych przez stronnictwo socjalno-demokratyczne w bankach i w kasach oszczędności.

JUŻ NIE WYDAJĄ WYROKÓW ŚMIERCI

Wiedeń, 21 lutego (PAT). Wczoraj odbyło się w Wiedniu kilka rozpraw przed sądami doraźnymi. Żadnych wyroków śmierci nie wydano. Oskarżonych skazano na dłuższe kary więzienia. Część spraw przekazano sądom zwykłym. W Leoben odbyła się rozprawa przeciw schutzbundowcowi Saksnerowi, którego zasądzono na 15 lat więzienia. W motywach wyroku przewodniczący oświadczył, że sąd nie wydał wyroku śmierci, ponieważ zasądzono na śmierć posła Wallischa, co

jest dostateczną ekspiacją za wywołanie rozruchów.

USTALY SĄDY DORAŻNE

Wiedeń, 21 lutego (PAT). Wiedeńskie biuro korespondencyjne komunikuje, że z dniem dzisiejszym w całej Austrii przestają działać sądy doraźne.

TOW. SEVER ŻYJE

Praga, 21 lutego (tel. wł.). Z Wiednia nadeszła wiadomość, że austriacki poseł soc.-dem. tow. Sever, o którym mówiono, że popełnił samobójstwo, żyje i znajduje się w więzieniu.

PROTESTY W ROSJI

Moskwa, 21 lutego (PAT). W całym Związku sowieckim, we wszystkich fabrykach i instytucjach odbywają się zebrania protestacyjne przeciw represjom stosowanym przez rząd austriacki w stosunku do pokonanych schutzbundowców. Rezolucje, utzymane są w niezwykle ostrej formie. Niemal wszystkie przedsiębiorstwa uchwalają oddanie jednodniowego zarobku na pomoc finansową dla pokonanych. Tego rodzaju uchwały powzięto w szeregu przedsiębiorstw moskiewskich, leningradzkich, ukraińskich i syberyjskich.

Dyskusja nad „konstytucją“ z 26 stycznia

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 21 lutego.

Dziś odbyło się posiedzenie sejmowej komisji regulaminowej, na którego porządku dziennym był wniosek PPS, Str. Ludowego, NPR i ChD o reasumację uchwały z 26 stycznia o zmianie konstytucji.

Pos. Bitner (ChD) zgłosił wniosek o zwołanie wspólnego posiedzenia komisji konstytucyjnej i regulaminowej celem rozstrzygnięcia, czy rzekome uchwalenie tej konstytucji zgodne jest z regulaminem i brzmieniem obowiązującej konstytucji. Mowca przypomina, że poszanowanie konstytucji było gwarantowane przez przysięgę i zapytuje, w imię czego będzie można żądać w przyszłości posłuchu dla ustaw, jeśli naród wątpi o wartości prawa.

TOW. POSEŁ REGER

przypomina, że 26 stycznia Sejm obradował nad sprawozdaniem komisji konstytucyjnej i przyłącza uchwały tej komisji, w myśl których przyjmuje tezę, że postanowiła złożyć Sejmowi sprawozdanie ze swoich prac i przypomina osobiste uwagi referenta § 27 i o słynnych „przymiotnikach“ p. Cara. Z powyższych uchwał komisji konstytucyjnej wynika, że zarówno komisja jak i referent uważali tezę jedynie za podstawę względnie za próbę sformułowania pewnych pojęć, które miały stać się podstawą prac nad samą konstytucją. Art. 3 konstytucji mówi wyraźnie, że „niema ustawy bez zgody Sejmu, wyrażonej w sposób regulaminem ustalony“. Czy więc przy uchwaleniu konstytucji winny być przestrzegane wszystkie postanowienia obowiązującego regulaminu? Art. 125 konstytucji mówi, że przy uchwaleniu zmiany konstytucji musi być obecna co najmniej połowa ustawowej liczby posłów. — W chwili głosowania nad wnioskiem, aby tezę uznać za konstytucję, na sali było co najwyżej 170 posłów. Art. 53 regulaminu mówi, że obliczenie głosów musi nastąpić, gdy wniosek wymaga większości kwalifikowanej. P. marszałek Sejmu tego przepisu nie dotrzymał, cała zatem uchwała z 26 stycznia jest nieważna.

Tow. Reger przypomina dalej, że przy uchwaleniu konstytucji z 17 marca 1921 pod przewodnictwem marszałka Trąpczyńskiego głosowano kilkadziesiąt razy i nawet imiennie nad poszczególnymi ustępami bez względu na to, że już przy poprzednich głosowaniach była nawet olbrzymia większość. Ta większość często się zmieniała. W głosowaniu nad art. 23, który stanowi, że poseł nie może być odpowiedzialnym redaktorem, mowca wraz z kilkoma członkami PPS głosował imiennie za tym artykułem, mimo że wielu posłów opozycyjnych z b. zaboru rosyjskiego pod wrażeniem tamtejszych nastrojów głosowało przeciw. Należy sprawę sumiennie rozważyć i znaleźć wyjście z sytuacji, która wywołuje powszechny niepokój.

POS. PROF. KOMARNICKI (klub nar.)

w polemice z mową pos. Radziwiłła na obiedzie przyjaciół „Czasu“ wskazuje, że co innego jest zmiana ustroju dokonana w drodze zamachu stanu, a co innego przemycanie jej z obejściem przepisów konstytucyjnych i regulaminowych. Ciągłe

obchodzenie prawa wytwarza lekceważenie prawa i wywiera wpływ destrukcyjny.

POS. TRĄPCZYŃSKI (klub nar.)

podnosi wątpliwości prawne i oświadcza, że cała sprawa była aranżowana podstępnie, a celem jej było wprowadzenie w błąd opozycji. Procedurę taką uważa mowca za niesłychaną nie tylko w dziejach 15-lecia istnienia naszego parlamentu, ale i w historii innych parlamentów. Moim zdaniem — kończy pos. Trąpczyński — procedura z dnia 26 stycznia nie stoi pod względem etycznym wyżej, niż fałszywa gra w karty.

POS. CHĄDZYŃSKI (NPR)

stwierdza naruszenie przepisu konstytucji. Objętym jest, czy opozycja była wtedy na sali, czy nie. Nie zmienia to faktu prawnego, że podczas głosowania marszałek nie stwierdził potrzebnego do uchwalenia quorum Sejmu.

POS. BABSKI (str. lud.)

oświadcza, że przy uchwaleniu podstaw dla państwowej ustawy pominięto wszelkie wartości moralne. Konstytucja w ten sposób przeprowadzona nie posiada ani podstaw prawnych, ani moralnych.

Przewodniczący pos. Podolski (BB) oczywiście nie posiada żadnej wątpliwości, że uchwała Sejmu była zgodną z konstytucją.

W głosowaniu przyjęto wniosek BB po przejściu do porządku dziennego nad tą sprawą.

Tow. Reger i pos. Babski zgłosili wniosek klubów opozycyjnych jako wniosek mniejszości.

O MANDAT POS. JESZKEGO Z BB

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji regulaminowej rozważano wniosek klubu narodowego, który domaga się wyjaśnienia okoliczności powodujących unieważnienie mandatu p. Jeszkego z BB. W motywach wnioskodawcy stwierdzają, że pos. Jeszke mianowany notariuszem w Poznaniu, korzyści osobiste uzyskane od rządu zawdzięcza swemu politycznemu stanowisku. Postanowiono zwrócić się za pośrednictwem ministerstwa sprawiedliwości do Sądu Najwyższego, czy istotnie zachodzi konieczność złożenia mandatu przez posła Jeszkego.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

Kraków, 22 lutego.

UTRATA PRACY POWODEM STRASZNEGO ZAMACHU SAMOBÓJCZEGO

Wczoraj w godzinach wieczornych w domu pod L. 12 przy ul. Berka Joselewicza 18-letnia Marja Srokówna, służąca, w przystępie rozpaczki z powodu utraty służby, oblała się naftą i podpaliła się. W jednym momencie zapłonął ogień na niebezpiecznej dziewczynie. Domownicy ugasili na Srokównie płomień i wezwali pogotowie ratunkowe. Lekarz stwierdził popażenie I, II i III stopnia na twarzy, na piersiach i plecach. Konającą przewieziono do szpitala św. Łazarza. Straszna tragedia nieszczęśliwej dziewczyny wywołała wstrząsające wrażenie wśród mieszkańców ulicy Berka Joselewicza.

TELEGRAMY

FUNT I DOLAR

Warszawa, 21 lutego (tel. wł.). Dziś w obrotach paryżskich płacono za dolara 5'36 zł. Bank Polski płacił 5'32 zł.

Warszawa, 21 lutego (PAT). Funt angielski, który przez parę dni dość wyraźnie zwyżkował, odcennie znów spada, zbliżając się do poprzedniego parytetu w stosunku do dolara około 5'03 za jeden funt. Zaznaczyć należy, że dolar od paru dni zachowuje kurs stały. Systematyczne notowanie jego wynosi na przykład w Warszawie od 5'35 do 5'36, w Paryżu 15'30 do 15'35. Jak wiadomo dolar stoi wciąż powyżej kursu parytetu, gdyż mimo poważnego odpływu złota z Europy do Ameryki popyt na dolara jest tak duży, że obniżenie waluty amerykańskiej natrafia na poważne trudności. korona czeska w porównaniu z wczorajszym kursem nie wykazuje dziś poważniejszych zmian. Na giełdzie w Pradze notowano wczoraj za 100 zł. 460 koron, a więc tak, jak przedwczoraj.

W Warszawie kurs korony spadł, mianowicie z 22'03 do 21'99. Pozatem inne kursy na giełdzie warszawskiej, a mianowicie: czek na Nowy Jork z 5'35 i pół do 5'35, kabel z 5'36 do 5'35 i pół, Londyn z 27'25 do 27'15. W Paryżu notowano dziś przy otwarciu N. Jork 15'30 wobec 15'30 przy wczorajszym zamknięciu. Funt angielski spadł z 78 do 77'80. W Londynie notowano przy otwarciu N. Jork 5'05 i pół, nieco później 5'07¹/₂, podczas gdy wczoraj przy zamknięciu notowano 5'08¹/₂. Paryż notowano 77'81 w dniu wczorajszym, dziś rano 77'46, nieco później 77'65. Pragę przy otwarciu notowano tak jak wczoraj przy zamknięciu 123'25. Cena złota przy dzisiejszym otwarciu giełdy londyńskiej wynosiła 136 szylingów 5 pensów wobec 135 szylingów 9 pensów w dniu wczorajszym. W Zurychu N. Jork wykazuje spadek do 3'12 wobec 3'12 i pół wczoraj. Londyn spadł z 16'01 do 15'77, Praga zaś pozostaje bez zmiany 12'85.

FASZYŚCI WŁOSCY I WĘGIERSCY

Budapeszt, 21 lutego (PAT). Dziś w południe przybył do Budapesztu włoski sekretarz stanu spraw zagranicznych Suvich, powitany uroczystością na dworcu przez prezesa rady ministrów Gömbösa na czele członków rządu. Przed nadejściem pociągu prezes Gömbös w rozmowie z przedstawicielami prasy dał wyraz swemu zadowoleniu z powodu wizyty włoskiego ministra, zaznaczając, że da ona sposobność omówienia wszystkich zagadnień politycznych i gospodarczych, interesujących Włochy i Węgry i przyczyni się w ten sposób do wzmocnienia ogólnego pokoju.

150 MILJONÓW FAŁSZYWYCH CZEKÓW STAWISKIEGO

Paryż, 21 lutego (PAT). Sędzia śledczy w Bayonne ustalił, że wartość czeków, wystawionych przez Stawiskiego, a znajdujących się w dyspozycji sędziego śledczego, wynosi 157,200.700 franków. Czeki były wystawiane albo na okaziciela, albo do własnej dyspozycji Stawiskiego, albo też imienne. Czeki imienne opiewają na sumę 46,700 tysięcy 700 franków.

Paryż, 21 lutego (PAT). Izba deputowanych ukonstytuowała już obie komisje, z których pierwsza dla zbadania sprawy Stawiskiego rozpocznie swe prace w poniedziałek lub wtorek, druga zaś dla zbadania przyczyn zajść w dniach 6 lutego i następnym zbierze się nie wcześniej, jak w połowie lub z końcem przyszłego tygodnia.

TRZY KWESTJE MIĘDZY ANGLJĄ A NIEMCAMI

Londyn, 21 lutego (PAT). — Prasa donosi, że wczorajsze rozmowy ministra Edena z Hitlerem i innymi członkami rządu niemieckiego toczyły się głównie dokonał trzech kwestyj, mianowicie: sprawy niemieckich wojsk lotniczych, powrotu Niemiec do Genewy i losu oddziałów szturmowych. We wszystkich tych sprawach rząd niemiecki zajmować ma stanowisko nieprzejednane.

NOWE POWSTANIE NA KUBIE

Hawana, 21 lutego (PAT). Na Kubie powstał nowy ruch przeciwko rządowi, który rozszerza się szybko i objął już część Kuby.

Nowy Jork, 21 lutego (PAT). Z Hawany donoszą, że władze policyjne wykryły spisek, przygotowywany przez oficerów. — 22 oficerów, podejrzanych o udział w konspiracji wydalono z armji.

Lwowska gospodarka miejska bez kontroli

Nowa ustawa samorządowa usuwa i ogranicza w wielkim stopniu ingerencję rady miejskiej na gospodarkę samorządową, koncentrując całą władzę w ręku prezydenta i magistratu, ale zato wprowadza dla kontroli gospodarki tych organów komisję rewizyjną o szerokim zakresie działania w dziedzinie kontroli.

Art. 62 mówi: Stałym organem rady miejskiej w zakresie kontroli nad działalnością finansową i gospodarczą organów zarządzających jest powołana przez radę komisja rewizyjna.

Do zakresu działania komisji rewizyjnej należy — bezpośrednia kontrola nad całokształtem i poszczególnymi kierunkami działalności danego związku samorządowego, zarówno w zakresie administracji, jak jego urządzeń, zakładów, przedsiębiorstw pod względem prawidłowości i zgodności tej działalności z obowiązującymi przepisami, z postanowieniami statutów i uchwał organu stanowiącego (rady miejsk. p. r.) oraz budżetem i zasadami oszczędności w gospodarce publicznej. Jak również należy informowanie o stwierdzonym stanie rzeczy w powyższym zakresie organu stanowiącego (rady).

Nowa ustawa weszła w życie 13 lipca 1933,

wprowadzono natychmiast wszystkie przepisy ograniczające wpływ rady miejskiej na gospodarkę, tylko wymaganej przez ustawę komisji rewizyjnej dla kontroli tej gospodarki dotąd nie wybrano.

Co więcej! Min. spraw wewnętrznych okólnikami z dnia 22 czerwca 1933 nr. 61 władzom i urzędom wyjaśniło, które przepisy ustawy samorządowej natychmiast wchodzi w życie, a które wchodząc jedynie formalnie w życie, będą wykonane dopiero później. W takim okólniku ministerjalnym o art. 62 ustawy jest powiedziane: „Wchodzi od razu w życie”.

Prezydium miasta nie poinformowało wcale rady miejskiej o istnieniu takiego okólnika, komisja rewizyjna na ratuszu lwowskim wcale nie urządza, bo nie została wcale wybrana.

Na ostatnim, tak burzliwym posiedzeniu rady miejskiej wyciągnął tę nieprzyjemną sprawę tow. Szczyrek, a wielu radnych dopiero teraz się dowiedziało, że takie zagadnienie istnieje.

Obecny reżim na ratuszu lwowskim doprowadził radę miejską do coraz rzadszego kiwania palcem w bucie, szafuje się majątkiem gminnym samowolnie i bez żadnej kontroli.

Walne zgromadzenie PPS we Lwowie

—o—

W piątek 23 lutego o godz. 7 wieczór w sali O. K. R. (ul. Rutowskiego 23, II p.) odbędzie się doroczne zgromadzenie partyjne z porządkiem dziennym:

1) Referat o ostatnim kongresie partyjnym;
2) a) Sprawozdanie z działalności OKR za czas od ostatniego walnego zgromadzenia do 20. II. 1934 roku;

b) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej;

3) Wybór OKR;

4) Wnioski i interpelacje.

Udział w zgromadzeniu biorą wszyscy członkowie partii. Wstęp tylko za okazaniem legitymacji partyjnej.

Za OKR PPS we Lwowie:

B. Skalak,
sekretarz.

Jan Szczyrek,
przewodniczący.

Z DNIA

SZTUKA NA ULICY

Znani są od dawien dawna we Lwowie różni grajkowie i śpiewacy „podwórczowi”. Są to biedacy, a „zawód” swój uprawiają raczej z nędzy niż z powołania. Ale w ostatnich czasach spotyka się różne zespoły muzyczno-śpiewacze na ulicach naszego miasta, które składają się z ludzi młodych, inteligentnych i — jak sądzić można po artystycznym wprost wykonywaniu różnych utworów — z ludzi wykształconych w tym kierunku. Po wychudłych, bladych twarzach, jako też skromnym odzieniu poznać można, że tylko niedza lat ostatnich wyrzuciła ich na bruk razem z ich talentami. Dla ich sztuki niema miejsca w salinach...

I nie poszli na podwórza — może dlatego, by nie robić konkurencji tym biedakom „zawodowym” (gorzka ucziwość!!!) — ale wśród ulicznego zgiełku, błota i śmieci popisują się swoimi talentami, żebrząc równocześnie o kilka groszy na chleb...

A niejednen z nich może ostatni kęs chleba odkładał, by skończyć studia, niejednego rodzice pewnie ciężko zapracowany grosz, często ostatni, wkładali na studia z tą nadzieją, że kiedyś im się to zwróci stokrotnie... I oto mają zapłatę!... Gorzkie lzy muszą ronić, widząc swe dzieci na ulicy... które zamiast chleba i sławy znosić muszą głód i poniżenie...

O Muzo! Przekleństwem twój śpiew!...

Włas.

REPERTUAR KIN LWOWSKICH

ADRIA: „Pat i Patachon”.
APOLLO: „Papryka”.
CASINO: „Rendez-vous w Wiedniu”.
CHIMERA: „Świat bez mężczyzn”.
COLOSSEUM: „W tajnej służbie” i rewja „Pomyśl o mnie”.
KOPERNIK: „Piękny jest świat” (M. Chevalier) i tygodnik Paramounta.
MARYSIENKA: „Piękny jest świat” (M. Chevalier) i tygodnik Paramounta.
MIRAZ: „12 krzesel”.
MUZA: „Buster Keaton nawarzył piwa”.
PALACE: „Przygoda na Lido”.
PAN: „Dzieje grzechu” i rewja.
PASAŻ: „Na tropie złooczyńcy” (Ken Maynard).
RAJ: „Sierżant X” (Mozżuchin).
STYLOWY: „Zapomniana melodia” i rewja.
ŚWIT: „Baby” (Anny Ondra).
UCIECHA: „Eskadra straceńców”.
WANDA: „Św. Antoni Padewski”.

KOMUNIKATY

KOMITET PPS DZIELNICY ZIELONA—LYCZAKÓW (ul. Zielona 7). We czwartek 22 bm. o godzinie 6 wieczorem odbędzie się ogólne zebranie członków i sympatyków z referatem tow. Skalaka pod tytułem „Jaka konstytucję przygotowuje sanacja”.

ZEBRANIE SEKCJI KOBIEC PPS (ul. Rutowskiego 23, II piętro). We czwartek 22 bm. o godzinie 7 wieczorem ogólne zebranie członków z referatem tow. Pieniagi. Za. praszamy również towarzyszy.

BIBLIOTEKA TOWARZYSTWA UNIwersYTETU LUDOWEGO IM. A. MICKIEWICZA otwarta jest w poniedziałki, czwartki i soboty od godziny 5 do 7 wieczorem. Biblioteka wyposażona jest w doborowe utwory powieściowe, lekturę szkolną, oraz książki naukowe. Wypożycza się na najdogodniejszych warunkach.

SEKRETARJAT HUFCA CZERWONEGO HARCERSTWA urządza w każdą sobotę w lokalu „Dziennika Ludowego” od godziny 4 do 6 wieczorem.

DZIŚ WSPANIAŁA PREMIERA!

Maurice CHEVALIER

rozprószy smutek i ubawi wszystkich dowcipem i humorem w najwesołym filmie sezonu produkcji Paramount 1934

PIĘKNY JEST ŚWIAT

Śmiać się do łez będzie każdy oglądając ten prawdziwie piękny film!

UWAGA: Każdego tygodnia wyświetlamy najnowszy Tygodnik Paramountu!

Z inwalidzkiej doli

W ostatnich czasach zostali inwalidzi wojenni srodze pokrzywdzeni wskutek utraty praw i przywilejów zdobytych krwią przelaną w czasie wojny światowej.

Dekretem prezydenta państwa z dnia 29 października 1933 cofnięto inwalidom do 24 proc. utraty zdolności do pracy oraz wdowom poniżej 50 lat życia pobierane dotychczas zaopatrzenie, ponadto od sierpnia ub. r. rozporządzeniem ministerstwa skarbu zdecydowano, że każdy posiadający odpowiedni lokal może otrzymać koncesję na sprzedaż wyrobów tytoniowych, w następstwie czego inwalidzi, wdowy i inni uprzywilejowani utracili dochód z tego źródła.

Jakie przynęcenie wśród pokrzywdzonych ofiar wojny wywołały wyżej wspomniane zmiany ilustruje następujący wypadek:

Inwalida wojenny Roman Krupiński, mający chorą żonę i dwoje dzieci na utrzymaniu, niemal w jednym dniu dowiaduje się, że został zredukowany z banku, gdzie był zatrudniony w charakterze doręczyciela zawiadomień o terminie płatności weksli, gdyż czynność tę przejęła poczta, następnie dotychczasowy zastępca sklepu tytoniowego wypowiedział mu dalsze zastępstwo, ponieważ wskutek nowych zarządzeń może otrzymać własną koncesję na sklep tytoniowy bez potrzeby opłacania się na rzecz uprzywilejowanych, w końcu perspektywa, że od marca br. nie otrzyma już więcej renty inwalidzkiej, bo wszak jest inwalidą z wojny światowej. Serce znękanego wojną inwalidy śp. Krupińskiego nie wytrzymało ciosu, jaki spadł nagle i dnia 16 grudnia 1933 przestało bić. Przedwczesna i tragiczna śmierć pogrzyżała rodzinę jego w krańcową nędzę. Nie miała nawet za co go pochować.

A teraz przypatrzmy się co robi w tych wypadkach Centralny Związek Inwalidów Woj. w Warszawie i pp. administratorzy zarządu wojewódzkiego we Lwowie. Na czele stoją posłowie największego dzisiaj klubu, im też należy przypisać utratę tych wszystkich powyżej wymienionych praw i przywilejów inwalidzkich, utratę których inwalidzi zapamiętają dobrze, bo stało się to w 15-lecie istnienia niepodległości Polski.

Nie zapominają jednak panowie o sobie, gdyż wszyscy stojący na czele dzisiejszej organizacji

inwalidzkiej prócz wysokich gaź i diet mają wszyscy rentowne koncesje osobiście, oraz liczne koncesje, jakie min. skarbu nadało Związkowi dla ulżenia doli inwalidów są eksploatowane niemal wyłącznie dla pokrycia wysokich gaź dygnitarzy związkowych.

Komu bywają nadawane koncesje niech objaśni taki fakt: Mimo konstytucyjnych zastrzeżeń żona dobrze sytuowanego posła, stojącego obecnie na czele Związku inwalidów woj., otrzymała ostatnio hurtownię tytoniową, którą oddała do prowadzenia Spółdzielni kółka rolniczego. Dodać należy, że p. poseł posiada majątek ziemski w Poznańskim, pobiera emeryturę wojskową i diety poselskie. Mimo to nie wstydził się wyciągnąć jeszcze ręki po hurtownię tytoniową, którą z powodu zastrzeżeń ustawowych nadano jego żonie. Dzięki temu panowie ci mają wypchane portfele i olbrzymie konta bankowe, a inni nie mając możliwości uzyskania nawet pracy giną z głodu szczęśliwi, gdy dobry Bóg bez dłuższych cierpień powoła ich do swojej chwały.

Jak iluzorycznie wygląda ustawowe zastrzeżenie zatrudnienia inwalidów ilustruje sprawozdanie zamieszczone w tygodniku „Inwalida”, gdzie zarząd Związku inwalidów działający na całe województwo lwowskie chwali się, że w czasokresie od 1 grudnia 1932 do 31 grudnia 1933 potrafił dać pracę aż dla dwóch inwalidów i to prawdopodobnie na bardzo krótki czas, bo w zakładzie czyszczenia miasta.

Smutne ale prawdziwe jest to, że inwalidów, którzy ośmielią się nazwać prawdę po imieniu wyklucza się ze Związku w trybie doraźnym i bez dochodzeń sądu koleżeńkiego. Wystarczy, że się naraził jednemu z panów administratorów Związku inwalidów woj.

Podziękowanie

Komitet wykonawczy lwowskiej organizacji młodz. TUR składa tą drogą serdeczne podziękowanie Zarządowi Związku prac. gminnych za bezinteresowne udzielenie sali na zabawę towarzyską sekcji żeńskiej lwow. organ. młodz. TUR, oraz orkiesirze mandol. „Elektra” za uświetnienie tej zabawy swoim występem.

